ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

R E Q U E R I M E N T O

 Nº. 10 – VER/VERO

“Requer que seja oficiado o prefeito soli-
citando o reajuste do pagamento dos
Conselheiros Municipais de Educação”.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, Estado
de Goiás.

Venho requerer a Vossa Excelência, nos termos do art. 238, inciso
I, do Regimento Interno que depois de lido e aprovado na sala das sessões, que
encaminhe este requerimento ao senhor prefeito de Quirinópolis GILMAR ALVES,
com cópia a Secretária de Educação NICOLINA PEREIRA DA COSTA, solicitando
reajuste do pagamento dos Conselheiros Municipais de Educação.

JUSTIFICATIVA

É sabido que possui em nossa cidade o Conselho Municipal de
Educação, que tem por finalidade auxiliar a administração pública na análise, no
planejamento e nas decisões acerca de matérias de sua competência.

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

Os Conselheiros Municipais de Educação promovem avanços tanto
no que se se refere às questões pedagógicas quanto nas administrativas e de in-
fraestrutura.

No entanto os mesmos merecem um reajuste salarial, que compro-
ve a intenção do Executivo em investir cada vez mais na valorização dos profissi-
onais do magistério, reconhecendo a importância do trabalho da categoria para
um saber cada vez mais transformador, libertador e cidadão.

Nestes termos pede e espera aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 9 dias
do mês de Fevereiro de 2017.

VERONEIDA RODRIGUES DE ASSIS
Vereadora